哈尔滨林机所2025年第二批博士研究生招生报名及综合考核工作通知
根据《中国林业科学研究院博士研究生招生申请考核制实施办法》（科教字〔2025〕9号）以及《哈尔滨林机所2025年博士研究生招生申请考核制实施细则》（网址：https://hrbljs.caf.ac.cn/info/1004/10834.htm）要求，现将国家林业和草原局哈尔滨林业机械研究所（以下简称哈尔滨林机所）2025年第二批博士研究生招生申请考核工作通知如下：
一、招生专业及导师：
具体招生专业及导师信息见中国林业科学研究院（以下简称“中国林科院”）研究生部官网发布的《中国林业科学研究院2025年第二批招收攻读全日制学术学位和专业学位博士研究生专业目录》（网址：https://yjs.caf.ac.cn/info/1119/6211.htm）。导师相关信息可通过林科院研究生部官网（网址：https://hrbljs.caf.ac.cn/yjsjy/dsxx/bssds.htm）及哈尔滨林机所官网（网址：http://www.icbr.ac.cn/Category_121/Index.aspx）查看。
已被中国林科院各所、中心第一批待录取的考生不得参与本次报名。待录取名单见中国林科院研究生部官网发布的《中国林科院2025年第一批申请考核制博士研究生招生考试待录取名单》（网址：https://yjs.caf.ac.cn/info/1119/6200.htm）。2024年12月份网上报名中国林科院但未被中国林科院第一批待录取的考生均需重新填报报名信息，并生成新的报名号，原先的报名信息和报名号无效。
二、网报时间及端口：
网报时间为2025年5月1日至5月13日。报名不收取报名费。报考以上导师的考生请登录中国研招网（http://yz.chsi.com.cn/bsbm ）完成报名信息填写和网上报名信息简表的打印工作。报名前请认真阅读中国林科院研究生部官网招生信息栏发布的《2025年博士研究生网上报名须知》（网址https://yjs.caf.ac.cn/info/1119/6099.htm ）。网上报名时请务必仔细核对本人的姓名、性别、民族、身份证号和报考类别（定向或非定向）等重要信息。因报名信息填写错误引发的一切后果由考生自行承担。报名信息简表中的报考信息一旦提交，不得退回修改，且每名考生仅限填报一次报名信息。
三、招考方式：
本次招考方式为普通招考。中国林科院普通招考的博士研究生全面实施“申请考核制”选拔模式。
本次招考工作严格按照《中国林业科学研究院博士研究生招生申请考核制实施办法》科教字〔2025〕9号文件精神执行。考生须根据中国林科院发布的《中国林业科学研究院2025年第二批招收攻读全日制学术学位和专业学位博士学位研究生报考须知》，以及本工作通知相关要求完成报名、材料提交、综合考核、录取的全部工作。
四、报考要求：
考生须在网报系统关闭之前达到以下报考基本条件、学位要求、英语能力要求、学术成果要求以及我所提出的其他要求，否则视为报名无效。
（一）报考基本条件：
1. 中华人民共和国公民。
2. 拥护中国共产党的领导，具有正确的政治方向，热爱祖国，遵纪守法，品行端正;
3. 成绩优秀，对学术研究有浓厚兴趣，具有较强创新精神和科研能力;
4. 身体健康状况符合《普通高等学校招生体检工作指导意见》的相关要求。
（二）学位要求：
申请人的学位需符合下述条件之一：
1. 已获得硕士或博士学位，境外获学位的申请人需经教育部留学服务中心出具学历学位认证书；
2. 应届硕士毕业生（须在入学前取得硕士学位）；
3. 达到与硕士毕业研究生同等学力的人员，还必须同时具备以下条件：①需满足获得学士学位 6 年及以上（从获得学士学位之日算起到博士研究生入学之日）；②第一学历为全日制本科并获得学士学位，同时修完所报相关专业硕士学位课程，且成绩合格（有研究生培养部门出具的成绩证明）；③以第一作者身份发表2篇以上我院认可的高水平论文，或获得省、部级以上的科研成果奖（主要完成人）；④具有“在职人员以同等学力申请硕士学位全国外语水平考试合格证”或具高级以上职称。是否招收同等学力考生，以及其他要求，需参照各所、中心申请考核招生报考须知。
（三）英语能力要求：
申请人的外语成绩需符合下述条件之一：
1.TOEFL成绩不低于80分；
2.雅思A类成绩不低于5.5分；
3.国家英语专业考试四级或八级成绩不低于60分；
4.WSK（PETS 5）成绩不低于60+3分；
5.全国大学英语四级或六级考试成绩不低于425分；
6.新GRE成绩不低于260分；
7.以第一作者或作为同等贡献第一作者（同等贡献第一作者要求：申请人需排名第一或硕士导师排第一，考生排第二）或通讯作者在SCI收录期刊发表与申请学科相关的学术论文2篇。
（四）学术成果要求：
1.报考学术型博士学位研究生学术成果要求：
硕士期间或近5年，以第一作者或作为同等贡献第一作者（同等贡献第一作者要求：申请人需排名第一或硕士导师排第一，考生排第二）在CSCD、CSSCI、SCI、SSCI、EI收录期刊发表与申请学科专业相关的学术论文1篇。
（五）建议考生报名前向本所综合办公室和导师进行咨询，了解报考的学科专业和导师招生指标情况并征得导师同意后再报名，避免盲目报名。
考生在报名系统关闭前须向我所人教老师工作邮箱（工作邮箱为：1543195390@qq.com）提交电子版《中国林科院2025年申请学术学位博士研究生报考条件符合情况汇总表》（附件1）及相应的报考条件证明材料。未按时提交材料的，视为无效报名。人教老师将对考生提交的电子版报名条件材料进行审核。
五、申请考核各环节时间要求：
1．网上报名时间： 2025年5月1日至2025年5月13日；
2．材料提交时间：电子版材料2025年5月1日-5月15日；纸质版材料2025年5月1日-5月18日；
3．材料审核时间：2025年5月1日-5月22日；
4．审核结果发布：2025年5月25日前；
5．综合考核时间：2025年5-6月，具体日期和安排后续通过哈尔滨林机所官网、电话或邮件通知。
六、材料提交方式及材料提交清单：
报名条件和需提交的材料详见《哈尔滨林机所2025年博士研究生招生申请考核制实施细则》（网址：https://hrbljs.caf.ac.cn/info/1004/10834.htm）。未在规定时间内提交材料，或所提交的材料不符合要求，按自动放弃处理。成果等证明材料的认定截止时间为网报系统关闭时间。
1.纸质版材料
申请者按以下顺序整理成册（注意：不能胶装，用夹子固定）：
（1）申请材料封面（附件2）
（2）申请材料目录（附件3）
（3）博士学位研究生网上报名信息简表
（4）学历证明/学籍证明
（5）资格审查合格单及知情承诺书（附件4）
（6）硕士阶段成绩单
（7）硕士学位论文证明材料
（8）专家推荐书（附件5）
（9）学术论文、专利、获奖等成果清单及科研成果证明材料
（10）攻读博士学位期间的报考学科综述与研究设想
（11）英语成绩证明
（12）身份证复印件
（13）政审表（附件6）
（14）体检表（附件7）
请在规定时间内将纸质版材料邮寄或现场提交至哈尔滨林机所综合办公室。地址：黑龙江省哈尔滨市南岗区学府路374号，邮编：150080，联系电话：0451-86661136。
2.电子版材料
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]（1）报名条件材料：《中国林科院2025年申请学术学位博士研究生报考条件符合情况汇总表》（附件1）及证明材料（发表的学术论文证明材料、符合英语要求的成绩单、学历学位证书/学籍证明、学信网在线验证/认证报告）。证明材料请扫描合并为1个PDF于2025年5月13日前发送至邮箱1543195390@qq.com，文件命名为：报名条件证明材料+报名号+姓名+申请专业+申请导师姓名。
（2）申请考核材料：将按顺序整理的纸质版材料扫描合并为1个PDF文档，通过电子邮件于2025年5月15日前发送至邮箱1543195390@qq.com，文件命名为：申请考核材料+报名号+姓名+申请专业+申请导师姓名。
七、综合考核程序及要求：
综合考核程序主要包含：（1）现场资格审查；（2）综合考核的笔试、导师团队考核、专家组面试；（3）综合考核成绩公示；（4）录取名单公示等环节。
1.现场资格审查
（1）查验证件原件：居民身份证、硕士学历学位证书（非应届生硕士）、学生证（应届毕业生）、英语考试成绩证明（大学英语四六级证书）等；
（2）现场签订《诚信考核承诺书》（附件8）。
具体时间和地点，将通过邮件或者电话方式通知考生。
2.综合考核安排
综合考核分为：专业英语和专业基础知识笔试、专家组面试。
具体考核方式、考核内容、面试要求以及综合考核总成绩计算办法、拟录取名单公示以及联系方式等信息，请查看我所发布的以下相关文件：《哈尔滨林机所2025年博士研究生招生申请考核制实施细则》（网址：https://hrbljs.caf.ac.cn/info/1004/10834.htm）
本次综合考核具体时间和地点，将通过邮件或者电话方式通知考生。
八、注意事项：
1.有关学制、资格审查、材料提交、综合考核、录取、课程学习、学费及待遇、住宿安排、其他注意事项、监督方式以及联系方式等信息依据“中国林业科学研究院2025年博士研究生招生简章”（链接：https://yjs.caf.ac.cn/info/1119/6096.htm ）执行。
2.所有参加综合考核的考生均需进行体检（体检表模板见附件7）。考生须在二级甲等及以上医院进行体检，体检费用由考生自行承担。如考生持有2024年11月以来二级甲等及以上医院的体检报告，可免体检。
3.关于申请资格的补充说明，考生以第一作者发表文章时，以下情况可认定为考生的论文：（1）被录用未见刊的论文。考生需要提供论文的收录证明原件、学术论文全文清样，均须导师签字。（2）在我院报考须知中认定的中国科技期刊卓越行动计划期刊、《中文核心期刊要目总览》（北京大学出版社）、CSCD、CSSCI、SCI、SSCI、EI收录的期刊（含相关扩展库）发表与申请学科相关的学术论文。（3）报考林业专业型博士学位研究生的实践成果须提供佐证材料。实践成果中的第4条“作为主要人员在科技成果转化和技术推广应用中，取得显著的经济效益、社会效益和生态效益。”须经报考所（中心）认可。
4.本通知链接文件中如有与本通知不一致的条款，以本通知为准。
5.严肃考风考纪。每位参加考核的考生都要签订《诚信考核承诺书》，对在考核过程中有违规违纪行为的考生，一经查实，将按照《国家教育考试违规处理办法》及相关规定严肃处理，取消录取资格。入学后3个月，按照《普通高等学校学生管理规定》的要求，对所有考生进行全面复查。复查不合格的，开除学籍；情节严重的，移交有关部门调查处理。
· 附件【附件1：中国林科院2025年申请学术学位博士研究生报考条件符合情况汇总表.xlsx】已下载2次
· 附件【附件2：哈尔滨林机所2025年博士生招生申请材料（封面模板）.doc】已下载0次
· 附件【附件3：哈尔滨林机所2025年博士生招生申请材料（目录模板）.doc】已下载0次
· 附件【附件4：中国林科院2025年博士研究生申请-考核资格审查合格单及知情承诺书.docx】已下载0次
· 附件【附件5：中国林业科学研究院招收2025年申请考核制博士研究生专家推荐书.doc】已下载0次
· 附件【附件6：中国林业科学研究院招收2025年申请考核制博士研究生政审表.doc】已下载0次
· 附件【附件7：中国林业科学研究院招收2025年申请考核制博士研究生体检单.doc】已下载0次
· 附件【附件8.诚信考核承诺书.docx】
[bookmark: _GoBack]